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1. Úvod

Odedávna lidé využívali rostliny jako zdroj obživy, ale také jako zdroj léčivé síly. I dnes

asi dvě třetiny světové populace využívají rostlinné extrakty a sušené rostlinné části v rámci

své léčby. Téměř 400 milionů lidí, zejména v rozvojových zemích, je na tento způsob léčby

zcela odkázáno. [1,2] Fytoterapie se řadí mezi nejstarší způsoby léčení, které jsou mezi lidmi

po celém světě praktikované. Rostlinné zdroje byly pro léčbu různých nemocí využívány

po tisíciletí a léčebné znalosti se předávaly z generace na generaci.

K velkému rozvoji fytoterapie došlo zejména v Indii. Pochází odsud

Ajurvéda – nauka o životě, která vznikla přibližně v polovině druhého tisíciletí před naším

letopočtem. Na územích jako je Indie, Čína a dalších asijských a jihoamerických států se stále

velké množství obyvatel spoléhá na fytoterapii i z důvodů její lepší finanční dosažitelnosti. [3]

Rostliny jsou v dnešní době velice důležitým zdrojem léčiv. Po celém světě jsou rostliny

využívány pro léčbu nemocí i jako prostředek pro udržení dobrého zdraví (různá fytofarmaka

a nutraceutika). Koncem minulého století se dostaly přírodní látky do úpadku, protože došlo

k rozvoji strategie založené na molekulárních cílech. V současnosti se ale zase dostávají

přírodní látky do popředí.

Rostliny jsou považovány za velice cenný zdroj bioaktivních sloučenin. [2,4]

V posledních desetiletích bylo vynaloženo hodně prostředků a úsilí na izolaci bioaktivních

látek pocházejících právě z rostlinného materiálu. [5] Je třeba dávat pozor na dávky rostlinných

extraktů, stejně jako u konvenčních léčiv, protože mnoho zástupců rostlin produkuje toxické

metabolity nebo obsahuje látky, které jsou ve větším množství škodlivé (těžké kovy, toxiny,

bakterie, pesticidy), proto lze v rámci lékopisu nalézt články, které se na stanovení a limity

těchto látek zaměřují.

Studiem přírodních látek se zabývá farmakognozie, která řeší účinek drog rostlinného

i živočišného původu na lidský organismus. Rostliny produkují dva typy sloučenin – primární

a sekundární metabolity. Primární metabolity jsou takové látky, které rostlina potřebuje pro

svoji existenci. Sekundární metabolity mají spoustu aktivit a použití. Jedná se o alkaloidy,

saponiny, flavonoidy, třísloviny atd. Mnoho syntetických molekul vznikalo na podkladě

přírodní předlohy (cca 61 %). [6,7] To je důvod, proč je důležité stále hledat v rostlinách nové

molekuly, které by mohly přispět k vývoji nového léčiva pomocí strukturních obměn. Velmi

bohatým zdrojem nových sloučenin jsou rostliny z tradiční čínské a indické medicíny. Dalším

podstatným zdrojem jsou rostliny z Amazonie, jako je například Geissospermum vellosii (GV).
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Tato rostlina se v Jižní Americe řadí mezi 10 nejpoužívanějších rostlin. Hlavní skupinou

obsahových látek s biologickým účinkem jsou indolové alkaloidy. Z této rostliny se již povedlo

izolovat okolo 20 alkaloidů a jistě skrývá mnoho dalších struktur, které by mohly pomoci při

vývoji nových léčiv. Lidově se používá na léčbu malárie, na kterou stále stoupá rezistence.

Základní molekulou s touto aktivitou je geissolosimín. Extrakt z kůry a listů prokazuje

antimalarickou, antibakteriální, anticholinesterasovou, protinádorovou a antinociceptivní

aktivitu. Aktivita proti acetylcholinesterase (AChE) a butyrylcholinesterase (BChE) může

přispět k vývoji nových léčiv na Alzheimerovu chorobu (AD). [8,9]
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2. Cíl práce

• provedení literární rešerše na uvedené téma a zajištění potřebné originální literatury

• výběr a utřídění faktů

• izolace alkaloidů z vybrané frakce za použití standardních chromatografických metod

včetně jejich přečištění a určení jejich struktury pomocí analytických metod

• podíl na stanovení biologické aktivity

• napsání práce podle zvyklostí na pracovišti
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3. Teoretická část

3.1. Alkaloidy

Sekundární metabolity rostlin můžeme rozdělit do několika kategorií. Mezi

nejdůležitější patří fenolické látky, terpenoidy a sloučeniny dusíku, k nimž patří alkaloidy. [5]

Alkaloidy se vzhledem ke své struktuře řadí mezi heterocyklické struktury, které jsou

odvozeny od aminokyselin (AMK). Jsou to přírodní sloučeniny organického původu, které mají

ve své struktuře vázaný dusík pocházející z AMK. Když dusík není vázán v heterocyklickém

systému, jde o protoalkaloidy. Pokud dusík nepochází z AMK, jedná se o pseudoalkaloidy. Jde

o velmi rozsáhlou skupinu přírodních látek. Jsou typické zvláště pro krytosemenné rostliny

(zastoupení alkaloidů je asi u 25 % zástupců) [10] a plní pro rostliny důležitou ochranou funkci.

[6,7] Vznikají z AMK, které obsahují jeden nebo více atomů dusíku. Podle prekurzoru

biosyntetické dráhy lze alkaloidy klasifikovat na odvozené od tryptofanu, ornithinu,

fenylalaninu atd. Dále je dělíme podle struktury: piperidinové, pyrrolidinové, pyrrolové,

indolové, isochinolinové, tropanové, β-karbolinové atd. [5] Tato práce se zabývá na indolové

alkaloidy, které jsou odvozené od tryptofanu.

Jak název alkaloidy už napovídá, tyto látky mají alkalickou povahu. Mají schopnost

reagovat s kyselinami za vzniku solí. Ve formě volné baze jsou špatně rozpustné ve vodě,

lipofilní a většinou pevné bezbarvé látky. Soli jsou naopak ve vodě poměrně dobře rozpustné

a nerozpustné v nepolárních rozpouštědlech. Další formou jsou N-oxidy, které jsou polární,

rozpustné ve vodě, ale méně stabilní, proto je jejich izolace obtížná. Jde o transportní formu

alkaloidů, která je zapojena do metabolických pochodů v buňce. Primárním zdrojem alkaloidů

jsou vyšší rostliny.

Složením půdy, klimatem a prostředím lze ovlivnit kvalitativní i kvantitativní obsah

alkaloidů. Také dochází ke kolísání obsahu alkaloidů během různého vegetačního období

rostliny. Obecně lze říct, že tvorba alkaloidů se snižuje nebo je úplně zastavena na začátku

kvetení. Výživa rostlin je také jedním z faktorů, který může významně ovlivňovat tvorbu

alkaloidů (amonné soli).
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3.1.1. Indolové sloučeniny

Obecně indolové sloučeniny jsou přírodní produkty, které jsou známé pro svou

antikancerózní aktivitu. Mohou vyvolat buněčnou smrt u různých typů buněčných liniích. Tyto

látky lze získat z uhelné smoly nebo různých rostlin. Také vznikají ve střevě bakteriálním

rozkladem aminokyseliny tryptofanu. Indol byl poprvé syntetizován reakcí známou jako

Fischerova syntéza indolu. Indolové sloučeniny slouží jako signální molekuly v rostlinách nebo

zvířatech. Indoly jsou poměrně hojně zastoupeny v brukvovité zelenině (květák, zelí, tuřín,

brokolice, růžičková kapusta). Konzumace této zeleniny je spojována se snížením rizika

rakoviny tlustého střeva, prsu a prostaty (antimutagenní a antikarcerogenní vlastnosti). [11]

3.1.2. Indolové alkaloidy

Skupina indolových alkaloidů je velice rozsáhlá a čítá více než 4000 zástupců.

Bicyklická struktura je tvořena benzenovým jádrem a přikondenzovaným pyrrolovým kruhem.

Tento typ alkaloidů je velice zajímavý pro velké množství terapeutických vlastností:

antiflogistické, antinociceptivní, antikancerózní, antibakteriální, antimalarické, antifungální,

antiparazitární, antivirové, anticholinesterasové. [10]

Jsou zastoupeny hlavně v čeledích Apocynaceae, Rubiaceae, Loganiaceae. [12]

Indolové alkaloidy, odvozené od tryptofanu (Obr. 1), můžeme rozdělit na několik základních

typů:

Obrázek 1: prekurzor tryptofan [6]

• indolalkylaminový typ (bufotenin, gramin, psylocybin – Obr. 2)

Obrázek 2: indolalkylaminový typ [6]
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• fysostigminový typ (fyzostigmin – Obr. 3)

Obrázek 3: fysostigminový typ [6]

• β-karbolinový typ (harmin, harman, rauwolfiové alkaloidy – Obr. 4)


[…]


enzymech. Anhydropereirin nevykazoval žádnou aktivitu vůči AChE, vůči BChE

44,30±2,75 %. Deoxydihydronorfluocurarin velice nízkou aktivitu proti AChE 2,49±1,25 %

a 58,30±2,01 % proti BChE. V porovnání s referenčními standardy galanthaminem

(IC50, hAChE = 1,710±0,065 μM, IC50, hBChE = 42,301±0,065 μM) a huperzinem A

(IC50 AChE = 0,033±0,001 μM, IC50 BChE > 1000 μM) vykazují látky velice nízkou

biologickou aktivitu vůči AChE a BChE. Lze tedy říci, že izolované alkaloidy nejsou zdrojem

aktivity sumárního extraktu a nemají potenciál pro léčbu AD.
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U deoxydihydronorfluocurarinu byla měřena hepatotoxicita. Bylo zjištěno, že látka není

hepatotoxická, míra viability hepatocytů byla vždy kolem 100 %.

Alkaloidy budou dále studovány na aktivitu proti prvokům rodu Plasmodium a také pro

cytotoxickou aktivitu na nádorové buňky.
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7. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zpracování alkaloidní frakce GV-4, která byla získána

z jihoamerického stromu Geissospermum vellossi. Vyizolovány byly tři již známé látky

(anhydropereirin, diastereomer geissoschizolinu, deoxydihydronorfluorocurarin), jejichž

struktura byla ověřena pomocí strukturní analýzy GC-MS a NMR. Dále se podařilo získat jednu

novou strukturu. Byla měřena optická otáčivost a také hepatotoxicita. Biologická aktivita byla

otestována na rekombinantních enzymech AChE a BChE.

Látky v porovnání se standardy neprokázaly významnou aktivitu vůči AChE a BChE.

Struktury jsou pro léčbu AD nevyužitelné, ale budou dále studovány na aktivitu proti prvokům

rodu Plasmodium a také pro cytotoxickou aktivitu na nádorové buňky.
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9. Abstrakt

IZOLACE ALKALOIDŮ DRUHU GEISSOSPERMUM VELLOSII ALLEMÃO

A STUDIUM JEJICH BIOLOGICKÉ AKTIVITY VIII.

PELNÁŘ T. 1, JANOUŠEK J. 2, HRADISKÁ BREITEROVÁ K. 1, ŠAFRATOVÁ M. 1

1Katedra farmakognozie a farmaceutické botaniky, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Karlova Univerzita

v Praze, Česká republika

2Centrum biomedicínského výzkumu, Fakultní nemocnice v Hradci Králové, Česká republika

e-mail: pelnart@faf.cuni.cz

Cílem této diplomové práce bylo zjistit aktivitu indolových alkaloidů včetně jejich

separace a čištění z jihoamerického stromu Geissopsermum vellosii, který se v tradiční

medicíně používá na léčbu různých onemocnění. Vykazuje možné využití při léčbě benigní

hyperplazie prostaty, léčbě nádorů, malárie, a hlavně kognitivních poruch. Izolované struktury

byly podrobeny testování na inhibici lidských cholinesteras.1 Tyto látky by mohly být použity

pro léčbu Alzheimerovy choroby, což je onemocnění, jehož incidence v posledních letech

stoupá. Nemoc zatím nejsme schopni zastavit, pouze zpomalit.

Výchozím produktem byl sumární alkaloidní extrakt z drcené kůry stromu, který

vykazoval aktivitu vůči AChE a BChE (IC50 = 15,19±0,96 μg/ml pro AChE

a IC50 = 0,37 ±0.049 μg/ml pro BChE).

V diplomové práci byla zpracovávána frakce GV-4 pomocí preparativní tenkovrstvé

chromatografie. Byly získány tři již známé látky (anhydropereirin, diastereomer

geissoschizolinu, deoxydihydronorfluorocurarin) a jeden nový alkaloid. Látky byly podrobeny

GC-MS a NMR strukturní analýze, kvůli jejich identifikaci. Následně byly provedeny testy

na inhibici cholinesteras a také byla otestována hepatotoxicita.

Reference
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10. Abstract

ISOLATION OF ALKALOIDS OF THE SPECIES GEISSOSPERMUM

VELLOSII ALLEMÃO AND STUDY THEIR BIOLOGICAL ACTIVITY VIII.

PELNÁŘ T. 1, JANOUŠEK J. 2, HRADISKÁ BREITEROVÁ K. 1, ŠAFRATOVÁ M. 1

1
Department of Pharmacognosy and Pharmaceutical Botany, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles

University in Prague, Czech Republic

2Biomedical Research Center, University Hospital in Hradec Králové, Czech Republic

e-mail: pelnart@faf.cuni.cz

The aim of this work was to determine the activity of indole alkaloids,

including their separation and purification from the South American tree

Geissopsermum vellossi, which is used in traditional medicine to treat various

diseases. It shows possible use in the treatment of benign prostatic hyperplasia, tumor

treatment, plasmodial diseases, and especially cognitive disorders. The isolated

structures were subsequently tested for inhibition of human cholinesterases.1 These

substances could be used to treat Alzheimer´s disease, which has been increasing in

recent years. We are not yet able to stop disease, just slow it down.

The starting product was a summary alkaloid extract from crushed tree bark,

which showed very interesting activity against AChE and BChE

(IC50 = 15,19±0,96 µg/ml for AChE and IC50 = 0,37±0,049 µg/ml for BChE).

The GV-4 fraction has been processed using preparative thin-layer

chromatography in this work. Three already known substances (anhydropereirine,

geissoschizoline diastereomer, deoxydihydronorfluorocurarine) and one new

alkaloid were obtained. Substances were subjected to GC-MS and NMR structure

analysis for identification. Subsequently, pure compounds were tested for

cholinesterase’s inhibition and hepatotoxicity.
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