UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra

Studijní program: zvolte program

Posudek vedoucího / konzultanta zvolte typ práce

Rok zadání: 2020/2021

Rok obhajoby: 2021/2022

Autor/ka práce: **Tomáš Pelnář**

Vedoucí práce: PharmDr. Marcela Šafratová, Ph.D.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: doc. PharmDr. Tomáš Siatka, CSc.

Název práce: **Izolace alkaloidů druhu *Geissospermum vellosii* Allemão a studium jejich biologické aktivity VIII.**

Rozsah práce: 90 stran, 24 obrázků, 7 tabulek, 119 citací

Hodnocení experimentální práce:

- | | |
|---|---------|
| a) Zvládnutí metodických postupů: | výborné |
| b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: | výborná |
| c) Samostatnost: | výborná |
| d) Iniciativa a péle: | výborná |
| e) Pečlivost a svědomitost: | výborná |

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

- | | |
|--|-------------|
| a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): | výborné |
| b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): | výborná |
| c) Literární rešerše: | velmi dobrá |
| d) Zpracování textu (stylistická úroveň): | velmi dobré |
| e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | velmi dobrá |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomant se rychle zapojil do chodu pracoviště a osvojil si používané postupy při izolaci jednotlivých látek, ke konci práce na svojí diplomové práci byl schopen pracovat zcela samostatně. V rámci své práce vyizoloval 3 známé látky a jednu látku zcela novou, která byla již nad rámec jeho práce. Celkově bylo jeho hodnocení pro katedru přínosem.

hodnocení, práce je: výborná

k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové

26. května 2022

podpis vedoucí/ho